

# 金昌统计月报

(8月)

---

金昌市统计局编  
国家统计局金昌调查队

---

# 目 录

- 01 全市 2024 年经济社会发展计划
- 02 1-8 月全市主要经济指标完成情况
- 03 1-8 月全市经营主体情况
- 04 1-8 月全市“四上”企业情况
- 05 1-8 月全市规模以上工业增加值完成情况
- 06 1-8 月全市工业主要产品产量
- 07 8 月份主要工业产品出厂价格环比情况
- 08 1-8 月全市规模以上工业分行业增加值完成情况
- 09 1-7 月全市规模以上工业财务情况
- 10 1-8 月全市固定资产投资完成情况（一）
- 11 1-8 月全市固定资产投资完成情况（二）
- 12 1-8 月全市房地产开发主要指标完成情况
- 13 1-8 月全市社会消费品零售总额完成情况
- 14 1-8 月全市社会消费品零售总额完成情况（续）
- 15 1-8 月全市居民消费价格指数
- 16 1-8 月全市财政收支情况
- 17 1-8 月全市金融机构人民币信贷情况
- 18 1-8 月全市规模以上工业综合能源消费情况
- 19 1-8 月全市规模以上工业发电量情况
- 20 1-8 月全市全社会用电量情况
- 21 1-7 月全市规上服务业企业营业收入
- 22 全省各市（州）主要经济指标完成情况
- 27 全市经济运行情况

指 标	2023 年实际		2024 年计划	
	完成	增幅 ±%	绝对值	增幅 ±%
一、地区生产总值 (GDP)(亿元)	567.73	11.5	—	8
第一产业(亿元)	34.92	4.7	—	3
第二产业(亿元)	403.50	13.5	—	10
其中：规模以上 工业增加值(亿元)	—	16.9	—	12
第三产业(亿元)	129.31	8.5	—	6.5
二、固定资产投资(亿元)	—	24.2	—	15 以上
三、社会消费品零售 总额(亿元)	111.99	7.1	—	6
四、城镇居民人均可 支配收入(元)	50082	5.9	—	5.5
五、农村居民人均可支配 收入(元)	21258	8.2	—	6
六、一般公共预算收 入(亿元)	31.01	8.0	—	5 左右
七、进出口贸易总额 (亿元)	171.08	-26.5	—	—
八、居民消费价格指 数(%)	100.7	0.7	—	3 以内

## 2/1-8月全市主要经济指标完成情况



指 标	单 位	1-8月	
		绝对量	增幅 (%)
一、地区生产总值	亿元	—	—
其中：第一产业	亿元	—	—
第二产业	亿元	—	—
第三产业	亿元	—	—
二、规模以上工业增加值	亿元	—	35.5
三、固定资产投资	亿元	—	10.6
四、社会消费品零售总额	亿元	—	—
限额以上社会消费品零售额	亿元	23.50	1.5
五、大口径财政收入	亿元	63.33	3.86
一般公共预算收入	亿元	21.59	12.34
一般公共预算支出	亿元	57.83	11.2
六、城镇居民人均可支配收入	元	—	—
七、农村居民人均可支配收入	元	—	—
八、进出口贸易总额	亿元	120.64	5.7
九、居民消费价格总指数	%	99.9	-0.1



## 1-8月全市经营主体情况/3

名 称	1-8 月	比上年同期 (%)
期末实有经营主体数(户)	55974	5.32
企业	14733	6.34
个体工商户	39757	5.21
农民专业合作社	1484	-1.13
本年新增经营主体(户)	4853	-3.37
企业	1185	-10.50
个体工商户	3641	-0.79
农民专业合作社	27	-3.57
本年注销经营主体(户)	4139	106.85
企业	901	101.57
个体工商户	3200	107.79
农民专业合作社	38	171.43



行业	个数	界定标准
合计	415	
规模以上工业	149	指年营业收入在2000万元及以上的工业法人企业。
限额以上批发零售住宿餐饮业	117	
其中：批发业	37	指年营业收入2000万元以上的批发业法人企业。
零售业	53	指年营业收入500万元以上的零售业法人企业。
住宿业	6	指年营业收入200万元以上的住宿业法人企业。
餐饮业	21	指年营业收入200万元以上的餐饮业法人企业。
资质等级以上建筑业和房地产开发企业	100	
其中：建筑业	66	指在辖区内注册的具有建筑业资质的所有建筑业法人单位。
房地产业	34	指在辖区内注册的全部房地产开发经营法人单位。
规模以上服务业	49	指辖区内年营业收入2000万元以上的交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务，水利、环境和公共设施管理业；以及卫生等行业法人单位；辖区内年营业收入1000万元以上的租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育；以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业等行业法人单位；辖区内年营业收入500万元以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业以及社会工作等行业法人单位。



## 1-8月全市规模以上工业增加值完成情况/5

指标名称	累计增速 (%)	单位数 (个)
总 计	35.5	149
在总计中：国有控股企业	37.8	—
在总计中：非公有工业	-4.2	—
在总计中：大中型企业	33.2	—
在总计中：中央、省属	33.5	22
市、县区属	48.7	127
按地域分：金川区	37.1	93
永昌县	7.4	56

## 6 / 1-8月全市工业主要产品产量



项 目	单 位	产 量		增速 (%)	
		本月	本月止累计	本月	累计
镍	吨	15601	121445	15.54	13.69
铜	吨	72520	547535	12.01	5.46
黄金	千克	9742	70761	200.54	204.65
白银（银锭）	千克	92144	744021	64.01	58.16
硫酸	吨	104747	939677	15.63	9.40
盐酸	吨	30824	163861	129.13	27.54
烧碱	吨	23848	158874	34.38	-24.80
生铁	吨	6185	93385	-71.03	-40.74
合成氨	吨	8914	70191	73.29	22.73
水泥	吨	174632	1223336	3.95	4.66
铜材	吨	43366	283582	-3.04	-17.82
电力电缆	千米	7103	47244	-11.44	-24.11
磷酸一铵	吨	14706	113993	—	43.80
磷酸二铵	吨	31739	244442	-17.68	-2.22



## 8 月份主要工业产品出厂价格环比情况 /7

项 目	单 位	平均价格	环比增幅 (%)
矿产镍	元/吨	115619.47	-2.79
精炼铜	元/吨	64975.67	-6.06
水泥 (强度等级 32.5)	元/吨	296.02	0.14
合成氨	元/吨	2176.99	-14.58
啤酒麦芽	元/吨	3849.56	持平
磷酸一铵	元/吨	3270.64	1.42
磷酸二铵	元/吨	3545.87	6.92
铸造生铁 Z14#	元/吨	2544.25	-4.49
铸造生铁 Z22#	元/吨	2632.74	-4.34

## 8 / 1-8 月全市规模以上工业分行业增加值完成情况



行业名称	累计速度 (%)	占规上工业比重 (%)
化学原料和化学制品制造业	16.3	5.94
非金属矿物制品业	2.2	0.51
黑色金属冶炼和压延加工业	-37.0	0.06
有色金属冶炼和压延加工业	46.1	87.12
金属制品业	-10.3	0.25
专用设备制造业	9.7	0.48
电气机械和器材制造业	-85.7	0.14
电力、热力生产和供应业	-8.4	3.41

## 1-7月全市规模以上工业财务情况 /9

指标名称	单位	本月止累计	累计增速 (%)
资产总计	万元	24074492	25.55
负债合计	万元	12092313	21.55
营业收入	万元	13676548	13.17
营业成本	万元	12770967	16.65
应收账款	万元	1850038	-1.08
存货	万元	2411761	22.20
其中：产成品	万元	524299	26.85
利润总额	万元	519424	-31.05
应交增值税	万元	128300	-12.09
资产负债率	%	50.20	-1.70
每百元主营业务收入成本	元	93.38	2.79
营业收入利润率	%	3.79	-2.44
平均用工人数	人	39576	-2.70

## 10 / 1-8 月全市固定资产投资完成情况 (一)



指标名称	同比增长 (%)	环比增长 (%)
固定资产投资	10.6	-9.0
其中：项目投资	5.3	0.0
房地产	240.5	-48.8
(一) 按隶属关系分		
中央	-76.2	-16.4
地方	57.6	-1.9
其他	-26.9	-21.8
(二) 按地域分		
永昌县	44.9	27.5
其中：项目投资	45.1	27.4
房地产	-13.4	117.9
金川区	-6.2	-32.4
其中：项目投资	-14.8	-25.1
房地产	251.1	-49.2
其中：开发区	-6.1	7.0
#项目投资	-8.9	8.2
房地产	—	-14.2



## 1-8月全市固定资产投资完成情况（二）/11

指标名称	同比增长 (%)
一、固定资产投资	10.6
其中：国有经济控股	53.6
其中：基础设施	-33.1
二、按构成分	
建筑安装工程	59.4
设备工器具购置	-29.3
其他费用	-37.2
三、按国民经济行业分	
第一产业	262.3
（一）农、林、牧、渔业	262.3
第二产业	2.1
其中：工业	2.1
（二）采矿业	318.2
（三）制造业	66.5
（四）电力、热力、燃气及水的生产和供应业	-61.4
（五）建筑业	—
第三产业	15.6
（六）批发和零售业	196.7
（七）交通运输、仓储和邮政业	-58.1
（八）住宿和餐饮业	—
（九）信息传输、软件和信息技术服务业	—
（十）金融业	—
（十一）房地产业	139.9
（十二）租赁和商务服务业	153.5
（十三）科学研究和技术服务业	—
（十四）水利、环境和公共设施管理业	45.5
（十五）居民服务修理和其他服务业	94.7
（十六）教育	4.2
（十七）卫生和社会工作	-2.1
（十八）文化、体育和娱乐业	—
（十九）公共管理社会保障和社会组织	-13.1
（二十）国际组织	—
四、新增固定资产	—
五、项目个数（同比）	11.9
其中：施工项目个数	40.3
其中：本年新开工	49.1

注：固定资产投资口径为500万元及以上项目投资和房地产开发投资。

## 12 / 1-8 月全市房地产开发主要指标完成情况



指标名称	本年累计	同比增速 (%)
本年完成投资 (万元)	76622	240.5
其中: 住宅	55576	275.6
土地购置费	9899	925.8
商品房销售面积 (平方米)	87898	126.5
其中: 住宅	85045	154.5
商品房销售额 (万元)	44227	181.9
其中: 住宅	43047	196.8
房屋施工面积 (平方米)	1251363	114.9
其中: 住宅	948609	145.5
新开工面积 (平方米)	207505	226.9
其中: 住宅	164031	250.3
房屋竣工面积 (平方米)	51188	—
其中: 住宅	51188	—
房屋竣工价值 (万元)	20000	—
其中: 住宅	20000	—
待售面积 (平方米)	48181	-54.4
其中: 住宅	48055	-50.5
商品房销售均价 (元/平方米)	5032	24.5
其中: 住宅	5061	16.6
本年实际到位资金小计 (万元)	99187	168.5
其中: 国内贷款	300	—
自筹资金	40185	565.6
其他资金	6418	108.9

## 1-8 月全市社会消费品零售总额完成情况 / 13

项 目	全市	
	本年累计 (万元)	增长 (%)
社会消费品零售总额	—	—
#限额以上消费品零售额	235012.1	1.5
限额以下消费品零售额	—	—
#城镇	226137.7	6.0
乡村	8874.4	-24.6
批发业销售额	—	—
批发业限上销售额	1428221.7	151.3
批发业限下销售额	—	—
零售业销售额	—	—
零售业限上销售额	227988.1	8.5
零售业限下销售额	—	—
住宿业营业额	—	—
住宿业限上营业额	2837.2	-36.8
住宿业限下营业额	—	—
餐饮业营业额	—	—
餐饮业限上营业额	26002.9	10.2
餐饮业限下营业额	—	—

## 14 / 1-8 月全市社会消费品零售总额完成情况 (续)



项 目	金川区		永昌县	
	本年累计 (万元)	增长 (%)	本年累计 (万元)	增长 (%)
社会消费品零售总额	—	—	—	—
#限额以上消费品零售额	189647.5	0.3	45364.6	7.2
限额以下消费品零售额	—	—	—	—
#城镇	189647.5	0.3	36490.2	27.9
乡村	—	—	8874.4	-24.6
批发业销售额	—	—	—	—
批发业限上销售额	1098610.2	245.6	329611.5	31.5
批发业限下销售额	—	—	—	—
零售业销售额	—	—	—	—
零售业限上销售额	164437.2	-1.4	63550.9	46.7
零售业限下销售额	—	—	—	—
住宿业营业额	—	—	—	—
住宿业限上营业额	2413	-31.3	424.2	-56.7
住宿业限下营业额	—	—	—	—
餐饮业营业额	—	—	—	—
餐饮业限上营业额	20898.2	18.8	5104.7	-15.1
餐饮业限下营业额	—	—	—	—





## 1-8月全市居民消费价格指数 /15

指标名称	单位	环比 (上月=100)	同比 (上年同月 =100)	累计同比 (上年同期 =100)
居民消费价格指数 (CPI)	%	100.3	100.1	99.9
食品烟酒	%	101.7	100.4	97.8
#粮食	%	100.0	100.2	99.7
鲜菜	%	120.5	117.9	95.7
畜肉	%	103.4	100.1	96.7
水产品	%	100.1	98.6	98.4
蛋	%	101.7	93.8	97.0
鲜果	%	98.9	96.7	88.3
衣着	%	100.0	100.7	100.8
居住	%	100.0	99.9	100.2
生活用品及服务	%	99.3	100.3	101.2
交通和通信	%	99.3	98.2	99.8
教育文化和娱乐	%	99.9	100.6	100.8
医疗保健	%	100.0	100.0	101.6
其他用品和服务	%	99.8	101.6	101.7

## 16/ 1-8 月全市财政收支情况



指标名称	单位	本年累计	较上年同期 (±%)
大口径财政收入	万元	633273	3.86
一般公共预算收入	万元	215850	12.34
其中：市本级	万元	130921	16.69
金川区	万元	13834	-64.3
永昌县	万元	28476	5.33
开发区	万元	42619	201.05
一般公共预算支出	万元	578301	11.2
其中：市本级	万元	169695	0.87
金川区	万元	138370	14.02
永昌县	万元	252784	16.78
开发区	万元	17452	24.78

## 1-8 月全市金融机构人民币信贷情况 /17

指标名称	单位	本月余额	同比增幅 (%)
1、本外币存贷总余额	万元	14096241	20.62
本外币各项存款余额	万元	6999817	11.91
本外币各项贷款余额	万元	7096424	30.65
2、人民币存贷总余额	万元	14040700	20.61
人民币各项存款余额	万元	6944368	11.83
#住户存款余额	万元	5059391	12.83
单位存款（企业）余额	万元	877914	24.21
人民币各项贷款余额	万元	7096332	30.65
#短期贷款	万元	1912758	19.87
中长期贷款	万元	3774504	39.70
票据融资	万元	1394069	22.93

## 18/ 1-8 月全市规模以上工业综合能源消费情况



行 业	综合能源消费量(万吨标准煤)		同比增速(%)	
	本月	1-本月	本月	1-本月
全部规上工业合计(当量值)	23.2	224.0	-22.4	-13.2
其中: 六大高耗能行业合计	17.5	205.4	-40.7	-19.3
石油、煤炭及其他燃料加工业	0.8	5.6	36.8	13.7
化学原料和化学制品制造业	5.0	47.4	-2.4	-9.4
非金属矿物制品业	1.1	9.8	-41.8	-16.0
黑色金属冶炼和压延加工业	0.2	4.7	-80.0	-42.1
有色金属冶炼和压延加工业	2.5	59.8	-66.8	-21.4
电力、热力生产和供应业	7.9	78.1	-40.9	-23.0



## 1-8月全市规模以上工业发电量情况/19

产品名称	产品产量 (万千瓦时)		同比增速 (%)	
	本月	1-本月	本月	1-本月
全部规上工业发电量	67742.1	646639.5	-32.1	-14.2
#火力发电量	33731.7	377367.3	-41.9	-20.8
风力发电量	4197.0	28485.5	-42.1	-31.8
太阳能发电量	29813.4	240786.7	-13.3	2.2



指标名称	用电量 (万千瓦时)		同比增速 (%)	
	本月	1-本月	本月	1-本月
全社会用电量总计	84011.9	663779.8	2.9	-0.2
一、全行业用电量 合计	81426.2	643203.3	3.0	-0.3
第一产业	1340.1	6830.7	2.9	2.3
第二产业	68597.7	568541.2	3.5	-1.1
#工业	68888.1	571103.8	3.5	-1.1
第三产业	11488.5	67831.4	-0.03	6.4
二、城乡居民生活 用电量合计	2585.7	20576.5	0.8	2.7
城镇居民	1878.3	15061.8	1.4	1.0
乡村居民	707.4	5514.7	-0.8	7.6



## 1-7月全市规上服务业企业营业收入/21

行 业	营业收入 (亿元)	增速 (%)
总计	28.85	-4.21
其中：重点行业服务业	7.34	10.39
其中：一、交通运输仓储邮政业	17.9	-13.12
(一) 道路运输业	17.4	-11.79
(二) 管道运输业	—	—
(三) 装卸搬运和仓储业(纳入核算)	—	—
(四) 邮政业	0.5	1.47
二、电信、广播电视和卫星传输服务(纳入核算)	3.11	10.55
三、软件和信息技术服务业(纳入核算)	2.71	37.31
四、物业管理	0.83	21.08
五、商务服务业(纳入核算)	0.1	48.5
六、专业技术服务业(纳入核算)	1.3	1.98
七、公共设施管理业	0.19	-13.03
八、居民服务业(纳入核算)	0.06	-30.16
九、机动车、电子产品和日用产品修理业	—	—
十、教育	0.25	8.63
十一、卫生	2.29	10.55
十二、广播、电视、电影和录音制作业(纳入核算)	0.02	-22.36
十三、文化艺术业(纳入核算)	0.03	-4.99
十四、娱乐业(纳入核算)	0.05	78.14

### 备注：

1.按照国家统计局核算制度要求，规上服务业中管道运输业，多式联运和运输代理业，装卸搬运和仓储业 3 个行业大类和信息传输软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业 5 个行业门类作为重点行业服务业被纳入国家统一核算范围，企业 2、5、8、11 月份营业收入数据分别作为 1 季度、上半年、3 季度和全年重点行业服务业经济核算参考数据。

2.规上道路运输业、邮政业、物业管理、教育、卫生等行业尚未被纳入国家统一核算，行业经济数据仅作参考。



指 标	规模以上工业增加值		固定资产投资总额	
	增速(%)	位次	增速 (%)	位次
全 国	5.6	—	4.0	—
全 省	12.6	—	2.2	—
兰 州 市	9.5	9	-17.5	14
嘉峪关市	10.0	8	6.9	9
金 昌 市	35.5	1	10.6	6
白 银 市	18.8	2	10.4	8
天 水 市	8.0	11	10.6	6
武 威 市	14.6	4	11.1	5
张 掖 市	8.6	10	-6.7	12
平 凉 市	5.4	13	-8.4	13
酒 泉 市	11.8	6	2.0	10
庆 阳 市	6.5	12	15.9	2
定 西 市	13.6	5	13.9	3
陇 南 市	4.6	14	20.7	1
临 夏 州	16.9	3	13.3	4
甘 南 州	11.3	7	-3.1	11



## 限额以上社会消费品零售总额

指 标	限额以上社会消费品零售总额			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	120304.4	—	2.3	—
全 省	1035.9	—	2.7	—
兰 州 市	367.7	1	-3.4	14
嘉峪关市	19.8	13	5.0	9
金 昌 市	23.5	12	1.5	11
白 银 市	77.5	5	7.2	5
天 水 市	95.3	3	5.9	7
武 威 市	39.3	8	3.4	10
张 掖 市	81.0	4	11.6	2
平 凉 市	39.2	9	-1.1	12
酒 泉 市	96.4	2	11.8	1
庆 阳 市	56.0	6	-2.2	13
定 西 市	47.3	7	11.5	3
陇 南 市	39.0	11	5.1	8
临 夏 州	39.1	10	6.8	6
甘 南 州	14.9	14	10.7	4



## 一般公共预算收入

指 标	一般公共预算收入			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	147776	—	-2.6	—
全 省	690.9	—	2.7	—
兰 州 市	166.3	1	-6.8	12
嘉峪关市	17.8	12	39.9	1
金 昌 市	21.6	8	12.3	3
白 银 市	21.9	7	9.9	4
天 水 市	31.7	4	-4.0	11
武 威 市	21.2	10	6.0	7
张 掖 市	26.3	5	9.3	5
平 凉 市	22.8	6	-2.7	10
酒 泉 市	41.1	3	21.7	2
庆 阳 市	54.2	2	6.7	6
定 西 市	21.2	9	-9.4	13
陇 南 市	20.5	11	1.5	8
临 夏 州	15.7	13	0.4	9
甘 南 州	8.1	14	-22.6	14

## 一般公共预算支出

指 标	一般公共预算支出			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	173898	—	1.5	—
全 省	3025.0	—	3.3	—
兰 州 市	297.6	1	-2.5	10
嘉峪关市	29.4	14	22.2	1
金 昌 市	57.8	13	11.2	3
白 银 市	137.5	11	-6.5	14
天 水 市	213.8	5	-5.9	13
武 威 市	164.3	8	0.3	7
张 掖 市	126.7	12	5.6	5
平 凉 市	176.2	7	-5.2	12
酒 泉 市	152.6	9	8.0	4
庆 阳 市	221.9	3	2.5	6
定 西 市	211.5	6	-4.5	11
陇 南 市	219.9	4	-0.1	8
临 夏 州	262.8	2	12.8	2
甘 南 州	143.1	10	-0.4	9



## CPI

指 标	CPI		
	累计 (%)	增长 (%)	位次
全 国	100.1	0.1	—
全 省	100.4	0.4	—
兰 州 市	101.0	1.0	14
嘉峪关市	99.9	-0.1	6
金 昌 市	99.9	-0.1	6
白 银 市	99.2	-0.8	1
天 水 市	100.1	0.1	9
武 威 市	100.5	0.5	12
张 掖 市	99.6	-0.4	3
平 凉 市	99.9	-0.1	6
酒 泉 市	100.9	0.9	13
庆 阳 市	100.3	0.3	10
定 西 市	99.8	-0.2	4
陇 南 市	100.3	0.3	10
临 夏 州	99.5	-0.5	2
甘 南 州	99.8	-0.2	4



今年以来，全市上下认真贯彻落实省、市委经济工作会议精神，聚焦高质量发展这一首要任务，坚定不移强工业、兴产业、抓招商、扩投资、重科技、促转型。1-8月，全市经济延续了良好发展势头。

### 一、工业保持高位增长，主要产品产量增长较快

1-8月，全市规模以上工业增加值同比增长35.5%，增幅较上月提高1.6个百分点。

从行业看，有色金属冶炼和压延加工业增长46.1%；化学原料和化学制品制造业增长16.3%；电力、热力生产和供应业下降8.4%。

从价格看，8月份，矿产镍出厂价格11.56万元/吨，同比下降24.4%，环比下降2.8%；精炼铜出厂价格6.50万元/吨，同比增长5.8%，环比下降6.1%。

从产品产量看，十种有色金属产量68.59万吨，增长7.8%，其中镍产量12.14万吨，增长13.7%；铜产量54.75万吨，增长5.5%；黄金产量70.76吨，增长204.7%；白银产量744.02吨，增长58.2%。

从企业效益看，1-7月，全市规模以上工业企业实现利润51.94亿元，资产负债率50.2%，营业收入利润率3.79%。

### 二、固定资产投资平稳增长，房地产投资增势强劲

1-8月，全市固定资产投资同比增长10.6%，增幅较



上月回落 0.6 个百分点。其中，项目投资增长 5.3%，房地产开发投资增长 240.5%。全市民间投资下降 27.8%，占全部投资比重 30.8%。

从投资构成看，全市建筑安装工程投资增长 59.4%，设备工器具购置投资下降 29.3%，其他费用投资下降 37.2%。

从产业投资看，占全市投资比重 6.3%的第一产业投资增长 262.3%，占全市投资比重 66.6%的第二产业投资增长 2.1%，占全市投资比重 27.1%的第三产业投资增长 15.6%。

从工业投资看，全市工业投资增长 2.1%，其中：制造业投资增长 66.5%，电力热力燃气及水的生产和供应业投资下降 61.4%。

### 三、消费市场仍显乏力，对外贸易由负转正

1-8 月，全市实现限额以上社会消费品零售额 23.50 亿元，同比增长 1.5%，增幅较上月提高了 0.4 个百分点。

从经营单位所在地看，城镇实现限额以上消费品零售额 22.61 亿元，增长 6%；乡村实现限额以上消费品零售额 0.89 亿元，下降 24.6%。

从四大行业看，限额以上批发业销售额增长 151.3%，限额以上零售业销售额增长 8.5%，限额以上住宿业营业额下降 36.8%，限额以上餐饮业营业额增长 10.2%。



1-8月，全市实现外贸进出口总值120.64亿元，同比增长5.7%，增幅较上月提高9.1个百分点。其中：进口114.30亿元，增长9.2%；出口6.35亿元，下降32.6%。

#### 四、财政收支总体平稳，金融存贷支撑有力

1-8月，全市大口径财政收入63.33亿元，同比增长3.9%。一般公共预算收入21.59亿元，增长12.3%。一般公共预算支出57.83亿元，增长11.2%，其中：节能环保、教育、文化旅游体育与传媒等支出分别增长29.5%、1.5%和22.2%。

8月末，全市金融机构人民币各项存款余额694.44亿元，同比增长11.8%；各项贷款余额709.63亿元，增长30.7%，其中：短期贷款191.28亿元，增长19.9%；中长期贷款377.45亿元，增长39.7%；票据融资139.41亿元，增长22.9%。

#### 五、经营主体发展平稳，物价水平持续低位

截至8月末，全市实有各类经营主体55974户，增长5.3%。本年新增市场主体4853户，下降3.4%。

1-8月，全市居民消费价格指数同比下降0.1，其中：医疗保健类价格上涨1.6%，其他用品和服务类价格上涨1.7%，生活用品及服务类价格上涨1.2%，教育文化和娱乐类价格上涨0.8%，衣着类价格上涨0.8%，居住类价格上涨0.2%，交通和通信类价格下降0.2%，食品烟酒类价



格下降 2.2%。

总的来看，当前我市经济运行总体平稳、稳中有进。但也要看到，大宗商品价格走势仍然存在不确定性、市场需求不足、企业经营压力较大、居民消费意愿不强等问题仍然突出。下阶段，全市上下要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破工作总基调，紧盯各项目标任务，精准施策、靶向发力，持续推动全市经济实现质的有效提升和量的合理增长。